
 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

 

ATO DECISÓRIO Nº 078-SSMR/8-STT, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR (RETIFICADA) 

SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO – TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 
(Aviso de Convocação Nr 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005- SSMR/8ª 

RM, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico Temporário (STT), resolve: 

PUBLICAR o Resultado da Avaliação Curricular (Retificada) da área Técnico em Nutrição e Dietética:  

Publique-se e divulgue-se. 

 

Belém-PA, 25 de maio de 2020. 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 

 
  



             (Continuação do Ato Decisório n° 078 - SSMR/8 - STT em Nutrição e Dietética...............................................................................................................................Página n° 2/4) 

  
 

 

 

1) ÁREA: TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

Classificação Nome Pontuação 

Inicial 

Pontuação 

Final 

Pontuação 

Cancelada 
Justificativa 

Prioridade 

Belé

m 

Mara

bá 

Santa 

rém 

Itai 

tuba 

Alta 

mira 

Tucu 

ruí 

Maca 

pá 

Impe 

ratriz 

São 

Luis 

1 JULIANA COSTA BARRETO 22,10 18,60 

1,00 

Cadastro  de 01 (um) Curso de 80h a 120h é fora 

da área e/ou anterior a data de conclusão do curso 

que a habilita a participar do processo seletivo, 

contrariando o Art.58 do AC nº 005-STT, de 31 

Jul 19. 8 1 3 4 5 2 9 6 7 

2,50 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico repetido, contrariando a letra c) 

do Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

2 

 

ADRIA DE NAZARE LIMA DA 

SILVA 

17,10 14,00 

0,50 

Cadastro  de 01 (um) Curso de 40h (Encontro, 

Congresso e Forum) o que não está previsto o seu 

cômputo, pois contraria as letras e) e f) do Art. 75 

do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

1 2 0 0 0 0 0 0 0 
0,60 

Cadastro  de 03 (três) Cursos de 30h a 40h 

(Encontro, Congresso e Forum) o que não está 

previsto o seu cômputo, pois contraria as letras e) 

e f) do Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

2,00 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico repetido, contrariando a letra c) 

do Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

3 
KATARINA DE NAZARÉ 

PEREIRA DOS SANTOS 
14,50 12,50 2,00 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico repetido, contrariando a letra c) 

do Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

9 4 8 3 6 5 7 2 1 

4 
ELIZANDRA CASTELO 

BRANCO DE SOUSA 
5,50 2,50 3,00 

Cadastro de 01 (um) curso livre de 400h sem o 

histórico escolar como Curso de Pós-graduação, 

contrariando o Art. 78 do AC nº 005-STT, de 31 

Jul 19.   

8 9 6 4 5 7 3 1 2 

5 
ELIDA MARIA DE MEDEIROS 

SARAIVA   
2,50 2,50 0,00 Não  houve  redução  de  pontuação. 1 2 6 3 4 5 9 7 8 

6 JAQUELINE CORREA FURTADO 15,00 2,50 

10,00 

Exercício de atividade profissional nos períodos 

de: 08/11/2013 a 23/04/2017 e 27/02/2017 a 

13/08/2019  não foram considerados, pois a 

candidata não apresentou documento 

comprobatório, conforme Art. 71, do AC nº 005-

STT, de 31 Jul 19. 1 2 3 6 5 4 9 7 8 

2,50 

Cadastro  de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico sem apresentar os documentos, 

conforme Art. 71, do AC nº 005-STT, de 31 Jul 

19. 



             (Continuação do Ato Decisório n° 078 - SSMR/8 - STT em Nutrição e Dietética...............................................................................................................................Página n° 3/4) 

  
 

 

 

Classificação Nome Pontuação 

Inicial 

Pontuação 

Final 

Pontuação 

Cancelada 
Justificativa 

Prioridade 

Belé
m 

Mara
bá 

Santa 
rém 

Itai 
tuba 

Alta 
mira 

Tucu 
ruí 

Maca 
pá 

Impe 
ratriz 

São 
Luis 

7 
FERNANDA SUIANE DA SILVA 

FIGUEIREDO 
13,70 

2,50 

 

6,00 

Exercício de atividade profissional nos períodos de: 

19/10/2013 a 16/09/2016 e 19/09/2016 a 04/07/2018  

não foram considerados, pois a candidata não 

apresentou documento comprobatório, conforme 

Art. 71, do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

1 0 2 9 3 7 6 5 4 

2,50 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico repetido, contrariando a letra c) do 

Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

2,50 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico não foi considerado, pois o 

candidato não apresentou o documento 

comprobatório, conforme Art. 71, do AC nº 005-

STT, de 31 Jul 19. 

0,20 

Cadastro de 01 (um) curso de 30h a 40h (Congresso, 

Encontro e Fórum) não foi considerado, pois o 

candidato não apresentou o documento 

comprobatório, conforme Art. 71, do AC nº 005-

STT, de 31 Jul 19. 

8 
BRUNA CRISTINA PINHEIRO 

GARCIA 
6,70 2,50 

2,00 

Cadastro de 01 (um) curso profissionalizante 

Superior/Técnico repetido, contrariando a letra c) do 

Art. 75 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

9 3 4 2 1 6 8 5 7 
2,00 

Exercício de atividade profissional no período de 

21/05/2018 a 09/08/2019  não foi considerado, pois 

a candidata apresentou documento comprobatório 

diferente do que foi cadastrado, conforme Art. 71, 

do AC nº 005-STT, de 31 Jul 19. 

0,20 

Cadastro de 01 (um) curso de 30h a 40h (Congresso, 

Encontro e Fórum) não foi considerado, pois o 

candidato não apresentou o documento 

comprobatório, conforme Art. 71, do AC nº 005-

STT, de 31 Jul 19. 

9 RODRIGO MARTINS CONCEIÇÃO 5,50 2,50 3,00 

Cadastro do curso profissionalizante Superior/ 

Técnico anterior a data de conclusão do curso que o 

habilita a participar do processo seletivo, 

contrariando o Art. 58 do AC nº 005-STT, de 31 Jul 

19. 

9 8 6 4 5 7 2 1 3 

Eliminado (a) KARINE PEREIRA DIAS - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

 

 



             (Continuação do Ato Decisório n° 078 - SSMR/8 - STT em Nutrição e Dietética...............................................................................................................................Página n° 4/4) 

  
 

 

Classificação Nome Pontuação 

Inicial 

Pontuação 

Final 

Pontuação 

Cancelada 
Justificativa 

Prioridade 

Belé

m 

Mara

bá 

Santa 

rém 

Itai 

tuba 

Alta 

mira 

Tucu 

ruí 

Maca 

pá 

Impe 

ratriz 

São 

Luis 

Eliminado (a) KATHERINE MUNIZ PEREIRA - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) JOAIANE FONSECA SILVA - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular.  
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
POLLYANE GOMES 

VASCONCELOS 
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
CAREM STHEFANIE DOS SANTOS 

BOTELHO 
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) VALDANO AZEVEDO DE SOUZA  - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) HELENA DA SILVA ARAUJO - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
ANA CAROLINA MORGADO DA 

MOTTA SOUZA 
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
CRISTIANE DAS GRAÇAS DA 

PAIXÃO  
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) REZONEIDE DA SILVA   - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
IZAIAS DOS SANTOS GALUCIO 

JUNIOR   
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) 
CRISTIANE NASCIMENTO 

MEDEIROS  
- - - 

Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

Eliminado (a) VERENA MACHADO CEZIMBRA - - - 
Não apresentou os documentos para Avaliação 

Curricular. 
- - - - - - - - - 

 

Belém-PA, 25 de maio de 2020. 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 

 
 


